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Anotace
Tato diplomová práce se zaměřuje na diagramatičnost (ikonicitu), resp. vzájemnou

"motivaci" příbuzenských termínů a na strukturu jejich sítě v různých jazycích světa. Cílem
práce není popis kulturních souvislostí, ač i tyto aspekty mohou zakládat "motivační" souvis
losti mezi jednotlivými vrcholy terminologické sítě příbuzenských vztahů toho kterého jazy
ka.
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Summary
Kinship Terminology in Languages ofthe World - A Comparative Study

This diploma thesis is concerned to the iconicity or relative "motivation" of the kiship ter
minology and the structure of its networks in different systems in the world. The aim of the
thesis is not the description of cultural connection even though these aspects can base the
"motivation" connections between different vertices of the terminology network of kiship re
lations ofthe respective language.
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Úvod

Lidé se odjakživa zabývali příbuzenskými systémy a terminologií. Ať už z důvodů racio
nálních, tedy kvůli výhodnému sňatkovému spojení dvou rodin, nebo kvůli hrdosti na slavné
předky. I proto příbuzenská terminologie tvoří jednu z nejstarších vrstev slovní zásoby v kaž
démjazyce.

Cílem této práce je poukázat na rozmanitost systémů příbuzenských terminologií. Přináší
nejen v češtině ojedinělý soubor třiceti genealogických stromů, které představují zástupce nej
různějších areálů a jazykových rodin. Po krátkém úvodu do systémů a typů příbuzenských
terminologií jsou jednotlivé jazyky představeny v samostatných oddílech. Přístup k nim se
snaží být čistě synchronní na základě morfologické analýzy. Nenajdete zde proto informace
o jednotlivých kulturách, etnolingvistických skupinách apod. Na druhé straně byste se však
měli dozvědět, jak jsou jednotlivé stromy rozsáhlé, kolik termínů popisuje kolik příbuzných
a které příbuzné daný jazyk zohledňuje a které ne.

Po popisu jednotlivých jazyků následuje statistický rozbor případných korelací naznače
ných již v analýzách. Jednotlivé dvojice morfologických i lexikálních charakteristik jsou po
rovnávány pomocí statistických testů. Cílem této práce je poukázat na možné existující spoji
tosti mezi typy příbuzenských terminologií a morfologickými a jinými vlastnostmi jazyků.
I když vzorek třiceti jazyků není příliš velký, může napovědět směr, kterým by se v dalších
pracích mohla tato komparace ubírat, ideálním výsledkem by pak bylo vytvoření morfologic
ké typologie příbuzenských systémů v jazycích světa.
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Úvod do studia příbuzenství

příbuzenské systémy patří mezi základní principy organizace společnosti, univerzální na
jakékoli technologické úrovni (dalšími jsou věk a pohlaví). Určitým způsobem jsou přítomny
ve všech kulturách. Nespadají tedy pouze do biologie, jako párování a rozmnožování, ale ob
sahují i manželství a legitimitu, které již patří do oblasti kultury.

Tato práce se snaží postihnout příbuzenskou terminologii z hlediska lingvistiky, ale před
vlastní analýzou je třeba vymezit základní rozdělení příbuzenských systémů a
typů [12], [15], [18], [19], [23], [27], [36], [47], [56], [59], [II], [III], [IV], [V].

1.1 Příbuzenské systémy

Pravidla, podle kterých jednoho člověka považujeme za svého příbuzného a jiného nikoliv,
jsou vylučující a v jednotlivých kulturách se mohou výrazně lišit. Avšak existují čtyři univer
zální rysy, na jejichž základě se ve všech kulturách nějaký příbuzenský systém vyvine [V]:

1. dlouhé dětství člověka, vyžadující péči rodičů
2. existence nějaké formy manželského svazku jako společensky limitované instituce

mezi dvěma nebo více lidmi
3. rozdělení práce závislé na pohlaví
4. zákaz svazku blízkých příbuzných a z něj vyplývající vytváření příbuzenské sítě

Příbuzenství by se dalo definovat kombinací sňatků a rodičovství, přičemž se vytvářejí dva
základní typy příbuzných - pokrevní a zákonní. Vedle nich mohou v některých kulturách stát
ještě tzv. fiktivní příbuzní, jako např. v křesťanské tradici zakázaný incest mezi kmotrem
a kmotřenkou, a dále tzv. jmenovití příbuzní, kteří se ke společnému předku hlásí na základě
společného jména, jako je tomu u lidu San v poušti Kalahari.

Příbuzenské systémy jsou tedy způsoby, jak lidé definují rodičovství a identifikují příbuzen
ství. Při studiu příbuzenských systémů je nejvýhodnější egocentrické zobrazení, kde jsou za
chyceni všichni nejbližší pokrevní příbuzní a nejvýznamnější zákonní (viz Obr.l). V této prá
ci bude i nejčastěji používán, ale pro některé typy příbuzenských systémů použít nelze, jak
bude zmíněno dále.
(Legenda: o žena, .&. muž, - manželství, T potomek, r- sourozenec)

Zmíníme zde i tři základní typy příbuzenství (příklady viz Obr. 1 ), a to

a) lineární vs. kolaterální příbuzenství, kde do lineární větve patří všichni přímí předkové
a potomci ega a do kolaterální i sourozenci ajejich potomci (lineární např. 3,4,9, 10,
kolaterální např. 13, 14,27,28),

b) matrilaterální vs. patrilaterální příbuzenství, kam patří bud' všichni příbuzní z matčiny
strany, nebo všichni příbuzní z otcovy strany (matrilaterální např. 1, 14, 21, patrilate
rální např. 7, 17,28),

c) matrilineární (uterinní) vs. patrilineární (agnátské) příbuzenství, kde se vyjde od žen
ského/mužského předka a postupuje se přes všechny ženské, resp. mužské potomky.
Vytváří se tím tzv. unilineární konexe.
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Zvláštní postavení v těchto pojetích zaujímají tzv. křížoví příbuzní (bratranci a sestřenice) ,

kteří nejsou součástí ani patrilinie, ani matrilinie. Podle obr.l by se jednalo o příbuzné ozna
čené 19, 20, 27 a 28. Ostatní bratranci a sestřenice jsou nazýváni paralelními. Význam těchto
křížových příbuzných se projevuje hlavně ve sňatkové politice a v daných společnostech bý
vají označováni speciálními termíny (viz dále).

Á 6 6-Á ! b Á 6 6-Á ! 6
1 2 3 4 5 6 7 8 g 10 11 12

19 20 21 22 2526 'Zl 28

35363738
Obr.l Základní egocentrický strom 1

I Zdroj obrázku: http://www.umanitoba.ca/faculties/arts/anthropology/tutor/image _list/2.html
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1.1.1 Unilineární systémy

Unilineární příbuzenské systémy najdeme ve většině kultur. Potomstvo je v nich určováno
přes jednoho rodiče a přes předky jednoho pohlaví. Podle převažujícího pravidla se pak dělí
na matrilineární a patrilineární, zcela výj imečně na duální.

Problém představuje zařazování ženského ega do patrilinie, jak uvidíme i v příbuzenské
terminologii. V zásadě existují dvě možnosti:

a) žena sama patří do patrilinie svého otce, ale její děti už ne (např. kmen Igbo)
b) žena formálně přejde do patrilinie svého muže (Čína)

V duálních systémech se v jedné společnosti objevují obě linie nezávisle na sobě a ego je
členem dvou separátních a fundamentálně odlišných skupin - matrilinie po matce a patrilinie
po otci. Sourozenci patří také do obou větví. Příkladem může být kmen Yako v Nigérii.

Celosvětově je asi 60% unilineárních systémů patrilineárních (např. starý Izrael, Řecko,
Řím, Turecko, Yanomámi, Igbo ad.), 30% matrilineárních (Ashanti, Akan) a 10% duálních
(Yako, Igbo - variety) [46].

Speciální případ představují společnosti, které jsou rozděleny do dvou exogarnních unili
neárních skupin původu - tzv. moiet. Každý patří bud' do skupiny otce, nebo matky a musí si
vybrat partnera z moiety opačné. Zde se objevuje význam křížových bratranců a sestřenic, ne
boť právě oni jsou nejvhodnějšími partnery z opačné moiety. Paralelní bratranci a sestřenice
patří do téže moiety jako ego, takže sňatek s nimi je nemožný. Lévi-Strauss tento systém
označuj e za "omezenou výměnu" aj e postižena i terminologicky. Rozlišování tohoto typu na
lezneme např. u kmene Dani (tzv. patrimoiety) a u kmene Yanomámi (viz dále). [36], [47].
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1.1.2 Kognátské systémy

Kognátské systémy zahrnují potomstvo přes jednoho nebo oba rodiče a nejvíce charakte
ristické jsou právě pro Evropu. Ač se nám zdají nejbližší, celosvětově jich je menšina v po

[…]


syna

Generace pravnoučat

Vietnamština

chat trai

chat gai

Generace prapravnoučat

Vztah Detail Vietnamština

Prapravnoučata PPPP chut

Pl. "t" -Iaponslna

skromné výrazy

sobo sofu

oba odži oba odži

giri no ani lotóto giri no ani ane I
ane I giri I giri no imóto

nor Ó ~ otóto

mei oi

x--- ó
matamei mataoi

óodži óoba óodži óoba sofu sobo

A ()
haha čiči giri no

haha

EGO šudžin I giri no
cuma ane I giri

1'---~~(~6~ .,) no ~6to
musume musuko

mago mago

11
himago himago

giri no
čiči

oba odži

giri no ani I giri no itoko itoko
I giri no ane I giri

I .0'6 ~
mei oi

mataoi matamei

oba odži

itoko iloko

l

p2
japonština

zdvořilostní forma

obásan odžiisan

obasan odžisan obasan odžisan

giri no oniisan I gm no onésan I
onésan I

otótosan oniisan I imótosan

g~O Ó
giri no

otótosan imó san

meigo oigo (san)
(san)

okásan

EGO

1:
musumesan I

odžósan

hiiobásan

otósan

gošudžin I

okusan

es
musukosan

I boččan

omago
(san)

I

hiiodžiisan

óodžisan óobasan

A (")
giri no
okásan

giri no
onésan I

giri no

imLl'an

omago
(san)

giri no
otósan

giri no
oniisan I

meigo
(san)

obásan odžiisan

obasan I odžisan obasan I odžisan

giri no oitoko oitoko oitoko oitoko
onésan I

(san) (san) (san) (san)

oigo (san)

Q -penan

Tepun I Tepun T~n

11 o ~ 2) 1, 6 ~,O ~ ,2) 1, o
Vi Vi Vi Vi Tinen Tamen Kivan

Langu Pad i Sabai Padi EGO Banenl Langu l (w;rdlnJ (tuken/tadin) Redu

O Á Ó b.
Aong Aong Kivan Anak Anak Kivan

Ayam Ayam

Kivan Vi

Sabai Ruai

l--ó
Aong Aong

Vi

Padi

Pesak

~
Padi

Pesak

Vi

Padi

Pesak

Vi

Padi

Pesak

l

R-kOdi

~u y.u
Á o D. 6 1 ÓD.O D. 6 1, o
~ b Lo" In;! / Bapa Gh... Gh... ! Bapa Klyo ,

Ghaghal

Ari
Ghagha/

Ari

Anguleba / i rL, ----,

EGO Laghi / Angulaghiya Ghera Ghagha/ Lavinye Anguleba Anguleba

Ari Arileyo

Ka~~Y. O Á 61----:--6.
Laghiya Ana Ana Mayia

Ambu Ambu

S -siwang
Coet Moyet

Vak Ta Ta Vak

r=; /:). 6 1, eS /:)., O /:).,6 1,0
Bahal

Déh

lah

Kesya/

Bah

To/Adj

Bahal Kesya/

Déh Bah

lah To/Adj

l ~
Anég Anég Beséu

Moi Bap Keleg

EGO Té/Je lah

l eS, b.
Wogn Wogn

Cu Cu

l--ó
Moyet Moyet

Keleg

lah

Baha/

Déh

Bjras

x----ó
Beséu Beséu

Kesya/

Bah

To/Adj To/Adj

Baha/ Kesya/

Déh Bah

To/Adj To/Adj

T -kiKongo

Nkaka
Nkento

Mama Mbuta Ngudiankasl

(Mama (Nguankasi)
Nleke)

~pangl I (W: Vakala)

Nkaka Vakala

Mama Mbuta Ngudlankasi

(Mama
Nleke)

(Nguankasi)

Mpangl

(Wa Nkento)

Nkaka Mbuia

{Wa Nkento)

Ngudi

(Mama)

Ego

Nkaka Mbuta

(Wa Nkento)

Nkaka Mbuta

(WaVakala)

Se

(Tata, Papa)

NkazaAme I

Nkaz'ante

Nkaka Mbuta

(Wa Vakala)

Nkaka Mbuta Nkaka Mbuia

(WaVakala) {Wa Nkento)

II O
Ngudl Se

(Mama) (Tata, Papa)

Nkaka Nkaka
Vakala Nkento

(Mama ~gUankasl=
Nleke) Papa Nleke)

Mpangl Mpangi Mpangl Mpangl
Mbuta Mbuta

!r---"'-----,ó , /J. o-------A-~ (Mpangi (Mpangi 1 Ó N.", /J. NI,k"

Muana Nkasi Muana Nkasi Nzitu

r-6
Muana Nkasi Muana Nkasi

Muana

(Nkento)

Muana

(Vakala)

Ntekelo

! Ó
Ntekelo Ntekelo

Muana Muana Nkasi Muana Nkasi

Ntekelo Muana Nkasi Muana Nkasi

(Mama I (Nguankasl =
Nleke) Papa Nleke)

Mpangl
Mbuta

(Mpangl
Nleke)

Mpangi
Mbuta

(Mpangl
Nleke)

u -arapaho

Generace prarodičů

Vztah Detail Arapaho

Dědeček 00, MO n8b8 'si" wa " ,

Babička OM, MM newa'" neíbexa'a ,

Generace rodičů

Arapaho

ne"sa 'na; nexa
,

n8héha; n8heí

na 'a; néna

nesha '; n8si'

Generace Ega

Vztah Detail Arapaho

Starší bratr StB na "'sa'ha 'a

Mladší bratr MIB na"'haba 'xa 'a

Starší sestra StZ n8biha" '; n8bi'

Mladší sestra MIZ na"'haba 'xa 'a

Generace potomků

Arapaho

ne" '; ne "ha '

na'ta" '; nata"n8

n8 'th8 '; 8'th8

na"s8bi

Generace vnoučat

Vztah Detail Arapaho

vnouče PY, PD nesié;l