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Posuzovanou diplomovou práci lze shrnout následovně: Diplomantka si jako cíl stanovila
"poukázat na rozmanitost systémů příbuzenských terminologií" a "na možné existující spojitosti
mezi typy příbuzenských terminologií a morfologickými a jinými vlastnostmi jazyků." Její
metodouje synchronní popis a srovnání modelů příbuzenské terminologie, tzv. příbuzenských
nebo genealogických stromů, u vzorku třiceti jazyků různých genealogických skupin a areálů.
Data čerpá nejen z publikovaných zdrojů, ale i od rodilých mluvčích nebo odborníků na dané
jazyky. Statisticky testuje možné souvislosti mezi různými aspekty příbuzenské terminologie i
mezi typem phbuzenské terminologie a vybranými strukturními aspekty daného jazyka (celkem
deset souvislostí). Dochází k závěru, že typ příbuzenské terminologie i typ příbuzenského
systému vykazují jistou, byť slabou statistickou závislost na základním slovosledu a na
morfologickém procesu, který převažuje při tvorbě phbuzenských termínů. Za hlavní přínos
práce považuje diplomantka skutečnost, že "přináší nejen v češtině ojedinělý soubor třiceti
genealogických stromů."

Práci lze vytknout několik nedostatků:
1. Diplomová práce by podle mého názoru měla obsahovat shrnutí dosavadní teoretické

literatury k tématu. Ačkoli diplomantka v úvodu práce - za využití mnoha antropologických
pramenů - představuje konsenzuální klasiftkaci příbuzenských systémů a příbuzenských
terminologií, chybí teoretická diskuse zásadních antropologicko-lingvistických ajazykově
typologických studií o příbuzenské terminologii. Některé poznatky těchto studií - např. o
univerzáliích příbuzenské terminologie založených na příznakovosti a tzv. výraznosti
(Greenberg 1966, 1990) - jsou přitom pro téma práce přímo relevantní.

2. Práce podle mého názoru zdaleka nevyužívá potenciál svého tématu. Strukturní parametry
korelované s aspekty phbuzenských terminologií jsou jen dva: morfologický proces, který
převažuje při tvorbě příbuzenských termínů (jeho typy nejsou v práci explicitně definovány),
a tzv. základní slovosled. Omezení sledovaných parametrů jej istě nutné, není však jasné, na
jakém základě byly vybírány: proč základní slovosled, a ne třeba míra synteze, DIH-marking
nebo jiné silně prediktivní parametry? A podobně u lexikosémantických parametrů: proč
rozlišení termínů pro starší a mladší sestru, a ne třeba rozlišení termínů pro sourozence
rodičů (srov. Lowie 1928, Kirchhoff 1932)? Diplomantkou deklarovaný synchronní
morfologický přístup přímo vybízí k systematickému sledování morfologických vztahů mezi
příbuzenskými termíny, tj. homonymií na úrovni morfému (a ne jen - jak to činí
komponenčnÍ analýza - homonymií na úrovni slova, srov. Goodenough 1970). Diplomantka
sice morfologickou analýzu příbuzenských termínů u jednotlivých jazyků provádí, při
generalizacích však bere v úvahu jen "převažující morfologický proces".

3. Morfologická analýza příbuzenských termínů, kterou diplomantka provádí, vychází pouze z
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formy a významu příbuzenských termínů. Vědomě a deklarovaně (s. 16) nebere v úvahu
významy relevantních morfémů mimo systém příbuzenské terminologie. To vede např. k
tomu - mám-li se omezit na jazyky, o kterých mám nějaké povědomí -, že u maďarských
příbuzenských termínů jsou mnohá kompozita považována za afixální derivace (srov.
"prefixy" más a nagy a "sufixy" Des a húg), nebo k tomu, že se některé romské termíny
považují za reduplikované, ačkoli reduplikace v tomto jazyce neexistuje. Rétorická otázka:
do jaké míry se lze při použití uvedené metody spolehnout na stanovení parametru
"převažující morfologický proces"?

4. Diplomantka se nepokouší o jakékoli explanace zjištěných generalizací.

Přes uvedené nedostatky splňuje diplomová práce Elišky Pospíšilové požadavky kladené na
úroveň magisterské klauzury: mj. vychází z bohatého jazykového materiálu, splňuje cíle, které si
stanovuje, a formuluje některé originální generalizace. Mohu ji proto doporučit k obhajobě.
Vzhledem k tomu, že výše uvedené výtky jsem diplomantce v průběhu vedení práce sděloval,
navrhuju hodnotit práci jako dobrou.
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